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méi*sékelt áron számit tel.

A Delegációk.
Holnap ül össze a magyar-oszt- I 

rák monarkia két törvényhozó testü­
leté által megválasztottjdelegáció, hogy 
úgy a magyar, mint az osztrák dele­
gáció az 1867. évi XII. t. c. 
rülirt közösügyi költségeket 
vázzá.

Ezeken a delegációnális 
nem fog szóba kerülni sem a katonai 
szolgálati idő leszállítása, sem a lét- ; 
szám emelés és a tengeri haderő sza­
porításával járó óriási kiadások.

A holnap kezdődő üléseken fog 
bemutatkozni az új hadügyminiszter ’ 
is. Mindenesetre ez a bemutatkozás 
nem csupán az udvariasság jellegét 
fogja magán viselni, hanem egyúttal 
programm lesz a hadsereg jövőben 
való fejlesztése s az ország áldozat kész­
ségét és anyagi erejét nagy mértékben 
igénybe vevő hadügyi költségek dol­
gában is.

Rettenetes súlyosak voltak eddig 
is a hadügyi kiadások. Állami költ­
ségvetésünk többi összes címei és fe­
jezetei eltörpülnek a hadügyi kiadá­
sok melet). És mégis, a harckészült­
ség fejlesztésétől, a mai európai poli­
tikai konstellációk miatt nem zárkóz­
hatunk el.

Szárazföldi hadseregünk feltétle­
nül megköveteli a létszám emelést, 
szociális okok pedig szinte kényszerí­
tővé teszik a tényleges szolgálati idő 
leszállítását.

Az állam, az adófizető polgárok 
teherviselési képességének szigorú meg 
bírálása melett a delegációknak egyut- 
tai felelősségteljes s az ország 
védelmi szempontjának és nagyhatal­
mi állásának fentartása érdekéből — 
nehéz hatcot kell vívni, hogy a leg­
jobb, a leghelyesebb s a haza érde­
keinek mindenben megfelelő kibon­
takozási útat megtalálják.

És bár a“delegáció nem bira pár- í 
lament hatáskörével, az adott nehéz 
viszonyok között most úgy kell ma­
gát viselni, mint egy kis parlamentnek. 

Feladatuk valóban felelősségtel­
jes. Önmagukkal szemben is, de a 
közös miniszterekkel szemben is.

A közös miniszterekkel szemben . 
érvényesülni kell azon elvnek, hogy 
a nép érdeke az első s a milliókat 
csak úgy kidobálni nem szabad.

A mai parlamenti viszonyok kö- j 
zött az ország szeme a delegációkra i 
néz. I

A monarkia ügyei intézésének 1

által kö- 
megsza-

üléseken

i

!

i

súlypontja most valóban, nem az or- 
széggyűléseken, hanem a delegáció- ■ 
kon nyugszik.

A két országos bizottságnak, de 
különösen a magyar delegációnak két- j 
tőzött figyelemmel, körültekintéssel és .' 
hazafias bölcsességgel kell eljárni hi- i 
tározatai hozatalánál.

Nem szükségés, hogy a delegá- i
ció kitaposott nyomokon haladjon.

Csináljon egyszer már valami 
újat is.

Legyen első rangú feladata a 
haza és a trón biztonsága, de csinál­
jon már egyszer olyan politikát, mely 
a nép jóllétét is előmozditja.

Nincs szebb, komo- 
nagyobb dolog, 

néppolitikát c s i-

I
1 y a b b és 
mint 
n á 1 n i.

Próbálja meg ezt a delegáció.
Ne haladjon elődjei utján s ne 

riadjon vissza, ha az eddigitől más 
eltérő utón akar eljutni az ország 
boldogitásához.

A delegáció nem csak a közös 
miniszteri expózék után indúlhat ; a 
delegációnak, csak úgy mint az or­
szággyűlésnek : meg van a kezdemé­
nyezési joga. /

A delegációban kitűnő államfér­
fiak, európai műveltségű emberek s 

i szeretjük hinni, egytől egyig jó ha- 
1 zafiak ülnek.

Tegyenek már egyszer valamit a 
népért is.

A népért; mindnyá­
junkért. Majd ha látjuk, hogy 
a delegáció figyelme felénk fordúl, 
ha látjuk hogy a hadsereg szük­
ségleteinél Magyarország gazdasági 
ipari, kereskedelmi és intellektuális 
érdekei érvényesülnek, úgy kellő biza- 
lommel és reménységgel tekintünk 
működése elé s a nép is befogja látni, 
hogy a delegáció egy komoly haza­
fias testület, nem pedig szavazógép.

Az államsegély. A belügyminiszter a vá­
rosok segélyezésére, illetve a tisztviselők fi­
zetésének javítására az 1911. évi állami 
költségvetésbe 3 millió koronát vett fel. Két 
millió koronát még julius hóban kiosztott a 
városok között s ebből Szentesnek 25.000

•• korona jutott. Most a még rendelkezésére 
álló egy millió koronát is felosztotta s cso­
dálatos módón a remélt 12500 korona he­
lyett csak 50000 koronát juttatott. El sem 
tudjuk képzelni ezen mostoha intézkedésnek 
okait, hiszen Szentes város tisztviselői ugyan­
olyan mostoha anyagi helyzetben vannak, 
mint julius hónapban voltak s bizony ha 
azt az 5000 koronát a nagyszámi tisztvise-

lúk között szétosztjuk némelyiknek alig jut 
belőle egy jókora cipóra való. A miniszte 
rendeletet, egyébbként itt közérdekű voltá- 
nálfogva is közöljük:

Az 1911. évi állami költségvetésben a 
városok segélyezésére előirányzott három 
millió koronából az 1911. évi julins hó 27-én 
111.254. szám aiatt kiadott rendeletemmel 
két millió koronát utalványoztam ki. Egyide­
jűleg kijelentem, hogy a lehetőséghez ké­
pest még ebben az évben a törvényjavasla­
tot szándékozom előterjeszteni, mely a vá­
rosok állami segélyezésének kérdését is 
szabályozni fogja. Kijelentem továbbá, hogy 
a harmadik millió koronából az egyes váró- 
sok részére jutó segéiyösszeg megállapításá­
nál az állami segély hovaforditásáról is ren­
delkező törvény lesz az irányadó.

A törvényjavaslat tervezete a befeje­
zéshez közel van. Mivel azonban a jelenlegi 
parlamenti viszonyok között nem lehet azt 
az időpontot meghatározni, melyben a tör­
vényhozás akarata az említett kérdésben 
megnyiivanyulhat; az 1911. évre költségve- 
tésileg engedélyezett segélyösszegnek a vá­
rosok rendelkezésére bocsátását a törvényja­
vaslatnak törvényerőre emelkedéséig elha­
lasztani kívánom. Ennélfogva az idézett 
számú rendeletemmel az 1911. évre kiutal­
ványozott államsegély kiegészítéséül, a tör­
vénytervezet alapelveinek figyelembevételével 
5000 Kát. azaz ötezer koronát a szentesi 
kir. adóhivatalnál kiutaiványoztam.

Felhívom a város közönségét, hogy a 
most kiutalványozott segélyösszegnek a pénz­
tárnok és ellenőr által aláirt és a polgármes­
ter vagy helyettese által lattamozott nyug­
tára való felvétele és a házipénztár: száma- 

1 dásba való bevételezése iránt intézkedjék.
Az ezúttal kiutalványozott összegnek 

felhasználására nézve a következőkről érte­
sítem.

A törvényhozás elé — a többek kö­
zött — azt a javaslatot szándékozom ter­
jeszteni, hogy az államsegély a rendeltetés 
megjelölése nélkül utalványoztassék ki a vá­
rosok részére, vagyis az állami segélyösszeg 
felhasználása tekintetében a városok korlá­
tozva ne legyenek. Viszont azonban — 
ugyancsak a törvényjavaslat értelmében — 
a városok feladata lenne, hogy közigazga­
tási alkalmazottaik (tisztviselők, segéd* és 
kezelőszemélyzet) részére a törvényhozás ál­
tal megállapítandó illetményeket feltétlenül 
biztositsák.

Ezeket az elveket tartva szem előtt, 
kijelentem, hogy ezúttal kiutalványozott ösz- 
szeg felhasználása tárgyában hozandó városi 
közgyűlési h'tirozat felsőbbhatósági jóváha­
gyást nem igényel, és azt csak fellebbezés 
esntén kell felterjeszteni.

Kikötöm azonban, hogy amennyiben a 
város által közigazgatasi alkalmazottjai ré.

i
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azére kiszolgáltatott illetmények — az 1911. 
évre már előbb kiutalványozott államsegély- 
b ől engedélyezett pótlékok beszámításával 
— a 62.000—1910. B. M. szám alatt kiadott 
körreDÓeletemmel megállapított mértéket még 
el nem érnék : akkor a most kiutalványozott
5000 korona, illetőleg ennek az összegnek a 
felzett célra szükséges része a közigazgatási 
tisztviselők, segéd- és kezelőszemélyzet fize­
tésén ek és lakpenzének a 62,000—1910. sz 
kö rrendeletben megállapított mértékig való 
kiegészítésére fordittassék.

Ámen nyiben pedig az a közgyűlési ha­
tározat, melyet a 111,254—1911. számú ren- 
deletemmel az 1911. évre már előzőleg ki­
utalványozott államsegély felhasznáiása ügyé­
ben hozzám fel kell terjeszteni, az egyes 
tisztviselők pótlékának megállapítására vonat­

kozó részében felülvizsgálatom rendjén eset­
leg változást szenved : ezt a változást ezút­
tal kiutalványozott államsegélyből engedé­
lyezendő pótlékok számszerű megállapításnál 
is figyelembe kell venni és megfelelően ér­
vényesíteni.

Végül megjegyzem, hogy a törvenyter 
vezet az egyes varosoknak az államsegélyből 
való további részeítetcsénél alapul veszi azo 
kát a jellegzetes adatokat (vagyont, pótadót,, 
az alkalmazottak illetményeit, az igénybevett 
és az igénybevehető erőforrásokat, a teher 
viselő képességet, a meglevő és a hiányzó I
városi köziniézményeket, a lakosság áldozat­
készségét rstb.), amelyek egymáshoz viszo­
nyítás utján az egyes városoknak az állami 
támogatásra való rászorultságát, illetőleg 
azoknak anyagi erejét, mai fejlettségét és 
további fejlődésképességét feltüntetik. A 
törvénytervezet ezen alapeivét kívántam ér­
vényre juttatni, midőn a harmadik millió 
koronából a kedvezőtlenebb viszonyok kö­
zött levő varosokat, — a rendelkezésre áiló 
összes adatok és a méltánylást érdemlő kö­
rülmények beható mérlegelésével — arány­
lag nagyobb segéjyben részesítettem.

A varosok jogosul érdekeinek kielégí­
téséről az államsegélyen kívül egyébb tör­
vényhozási intézkedések kezdeményezésévei, 
ezek közben első sorban a városi rendőrsé­
geknek korszerű fejlesztése utján óhajtok 
gondoskodni, ami pénzügyi kihatásában kü­
lönösen a nagyobb és vagyonosabb városok 
szempontjából lényeges tehermentesítéssel 
fog járni.

A Social politikáról. i 

Részlet Dr. Csergő Károiy tb. vármegyei í 
főjegyzőnek a f. évi Deczember 18 iki vár- j 
megyei t szti értekezleten tartott előadásából, i 

Befejező Közlemény.
Marxismus ; 

Röviden vazoini kívánom, hogy mi a mar- ;
xismus lényege.

Marx Károly és ennek tanítványa 
és torsa Engels Frigyes a kemmünista szö­
vetség vezérei voltak s mint ilyenek adták- : 
ki az összes socialista müvek között a lég- ? 
fontosabbat „A commünista kiáltvány“-t l 
1843. februárban, meiy mindössze 40 ol- ; 
dalia teijed s mégis talán a biblián kivüi ’ 
nincs könyv a világirodalomban, melynek 
oly mélyenható és átalakító hatása lett vol- l 
na. Az egyik sociologus író igy nyilatkozik 
a könyvről. I

„Terjedelme mindössze néhány oldal ‘ 
ámde 50 esztendő óta ez a nehány oldal 
nem csak hogy nem veszített, hanem el- j 
lenkezőleg nyert jelentőségben.

A kommünista kiáltvány a legsajá- > 
tosabb irat, melyet a világ irodalom is mely 
felü.múlhatatlan mester munka. Elragadó
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lendülettel van megírva.az eszmék oly 
gazdagsága nyilatkozik mg benne, ami 
egyenesen meseszerű. Eges kérdésekben 
prófétai látnoksag döbbent aeg. Voltak akik 
azt mondották, hogy a moern társadalom­
ról való minden ismeretünk benfoglaltatik a 
kiáltványban.

Ez a híres könyv veette meg alap- 
, ját a mai socialismusnak s a socializmus 

követeléseit a 10 pontba foglalta össze.
Ez a 10 pont bár cégalapítója lett a 

mai socialista propagandáknak, de nem 
a lényégé. A kiáltványt kiadói a 48 as 

j forradalmi időkben céljaik megvalósítására 
I már a legközelebbi időben politikai forra- 
’ dalmat várták, melynek ltján az általuk 
j tervezőit nagy változásod keresztülvitelét 
I hitték. A várakozásunkban azonban nagyot 
. csalódtak. A változások rém következtek 

be politikai forradalom tehit nem fogja a 
| fennálló rendet megdöntetii. Dehát akkor 

hogyan fog clpusztu’ni a lapitalista világ r 
Erről a kérdésről irta meg Marx Károly 
halhatatlan nagy művét : „Das Kapítál“ 
című művet, mely a ma socialismusnak 
kivatalosan elfogadott a'apja s a mely a 
kommünista kiáltvány követeléseit rendszerbe 
foglalta, attól több tekintetben elért s a 
rendszert keresztülvitelét a legapróbb rész­
letekig kidolgozta

Ennek a hatalmas műnek minden sora 
fontos, azért ezt nem lehet Kivonatosan sem 
ismertetni, mégis megkísérlem, hogy Marx 
elméletéről, vagyis a mai socialista pártok 
alaptanairól egy rövid képet nyújtsak :

Ez az elmélet a fenálló állami és 
társadalmi renden nagyobb átalakításokat 
tervez, mint a milyenről csak a legvacogóbb 
fogú emberek is álmodták. Ez az elmélet 
abból indul ki, hogy a tőke vagyis a jöve­
delem létesítéséhez szukéges anyagi eszköz 
nem más mint a munkánál, a munkaadó ja­
vára előállott érték többlet, vagyis a mun­
kás nem kapja meg az általa teljesített mun­
ka értékét, hanem ennél kevesebbet kap, 
tehat a munka dija nem a munkának, ha­
nem a munkaerőnek a diját képezi. Mint­
hogy pedig a munkaerő díja kevesebb mini 
az előállott munka értéke a jelentkező több­
let, vagyis az értéktöbblet a munkaadójé, 
a munkaadójé, a munkaadó vagyonát .sza­
porítja. így áll elő a mun­
kából a tőke a munkaadó javára. Mennél 
nagyobb aranyban történik a munka, an­
nál nagyobb az értéktöbblet és a tőkesza- 
poruiat és megfordítva mennél nagyobb 
a tőke, annál nagyobb arányunkban folytat­
ja a munkaadó a munkát, az üzemet, ami­
nek a következménye az, hogy a tőke Ön­
magát szaporítja.

Az ekép előállott uagy tőke kiváltsá­
gos helyzetben van es sokkal olcsóbban 
kissebb költséggel bírja a cikkeket előállítani, 
mint a kistőke, a kis üzem, mert a tőke 
ezeket pusztítja, tönkreteszi s a kissebb 
gyárak es üzemek lassankint beleolvadnak 
a nagy valial&tokbaa. A termelés ezen fo­
lyamat következtében mind kevesebb és 
kevesebb pénzbe kerül, ezzel arányban 
azonban mindinkább fokozódik a proletárok 
kizsákmányolása, elszegényedése. S ez utol­
jára oly mérvet ölt lefelé és a tőke emelke­
dése fölfelé, hogy ennek a gazdasági rend- 

& zűrnek a fejlődési végső fokán okvetlen 
össze kell omolnia. Egy óriási gazdasági 
válság fog akkor bekövetkezni s akkor fog­
nak elkövetkezni az az uj rend a sociatista 
világrend, a kollektivista aliam, melyről az 
összes socialistak álmodoznak.

Mi ennek a szoaialista világ rendnek a 
lényege ?

Semmi más mint a termelési eszközök ; 
a milyenek a földbirtok, tőke, járadék, bá­
nyák, nyersanyagok, szerszámok, gépek, 
közlekedési eszközök, államosítása. Nem 
íöldosztás tehat, hanem az összes vagyon­
nak. amit gyümö'csöztetni, hasznosítani 
lehet állami kezelésbe való átvétele vagyis 
a magan tulajdonnak teljes megszüutetése a 
termelésnél s az összes termelés államosítása. 
Úgy képzeljük el, hogy a mint van a vár­
megyének, községeknek, városoknak közva­
gyona, aminek a hasznát a köz élvezi, s a 
hogy vannak utcák, utak, közlegeiők úgy 
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közös volna, ál'ami volna asociális államban 
minden oly tőke, mely jövedelmet hoz.

Dehat akkc-r mibő! fognak élni az 
emberek ? Abból, hogy mindenki, a ki az 
államban él és nunkát teljesít az államnak 
lesz fizetett c unkasa. A fö'dmivelő, a gazda 
a ki most mezőgazdasági munkát teljesít, 
a sociális államban ép úgy fizetve lesz mun­
kája után, mint egy megyei hivatalnok 
A csizmadia csizmákat a közraktárakba fog­
ja beszállítani s őt :s az állam fizeti. A 
szabó akkor is fog szabni és ruhát varrni, 
a ruhát azonban a boltjában nem árusíthatja, 
hanem az állami raktárba kell beszállítani 
épugy, mint ma egy kir. járásbiró bármi­
lyen jó jogász, nem folytathat ügyvédi gya­
korlatot, mert az ő munkáját az állam 
kötötte le magának s az aliam fizeti.

Ennek a sociális világrendnek az volna 
a követkazménye, hogy egy csapásra meg­
szűnne a közvetítő kereskedelem, a pénz, 
a tőzsde, a magánhitel, minden pénzintézet 
s minden oly intézmény, mely az áiuk ki­
cserélésével és az adásvétellel függ össze.

Miért ? Mert mindent az állam termek 
vén, mindenki szükségletét az államtól kapja 
nem volna tnhat egyáltalán szükség arra, 
hogy termelőtől a kereskedelem az árukat 
eljuttassa fogyasztóhoz. Ezt a munkát az 
aliam végezné el s mindenki minden szük­
ségletét az allami raktárakból szerezhetné be.

Nam volna pénz, mivel az nem egyéb 
mint az áru adásvételénél használt csereszköz, 
sem lévén azonban ad^svéte', nem voiua 
szükség csereeszközre. Nem volna semmiféle 
olyan intézmény, mely a hitel intézményé­
vel összefügg, mivel szükségleteit mindenki 
munkája után kapván a hite! intézménye 
elvestené létjogosu’.sagat s a kereskedelem 
és a pénz megszűnése is a2t fölöslegessé 
tenné.

De egyszerre eltöröltetnék minden 
adónem Is, mivel az állam az állami terme- 
és bevételéből födözné azon szükségleteit, 
melyeket mostan adókból fedez, vagyis a 
szociális állam az összes termelés eredmé­
nyének egy részét a termelők lizesésére, 
másik részét a közszükségletek, állami kór­
házak útak, az államosítandó összes közin- 
ézmények stb. fenntartására fordítaná.

Dehát hogy fizetné az állam a tér 
melö munkásai!, ha megszűnne a pénz ? 
Ennek a kérdésnek a megoldását a szociá- 
listák úgy ieivezik, bog}- a fizetés munkau­
talványokkal történnék, vagyis mog volna 
állapítva, hogy moly munkának mily egységű 
munkautalvány felel meg. Ezen munka el­
végzője oly értékű munkautalványt kapna, 
melyeket a közraktárnál ugyanoly munknér- 
téknek megfelelő terményre válthatna fel 
a szerint, amire az illetőnek szükségese.

Pld Ha valamely országnak 20000 hek­
toliter búzára van szüksége s ennek előállí­
tására 100000 társadalmi munkanap kíván­
tatik meg, akker egy hektoliter búza társa­
dalmi értéke egyenlő 1000000—20000—5 
társadalmi munkanap eredményével vagy ha 
tapasztalati adatai alapján kiszámitanók, hogy 
egy millió ember szükségleteinek előállítá­
sára 300 millió munkanapra, vagyis napon­
kint 8 órai munkaidőt számítva 240 millió 
munkaórára van szükség, akkor 1-nyi— 
2.400.000.000 munkaidő volna az általános 
értékmérő, melyek mindegyikéről egy „mun­
kautalványt* vagy >munka chequet* állíta­
nának ki, s ezek révén 2400 millió munka­
óra értékű, kollektív munkával előállított ter­
méket lehetne beváltani a nyilvános raktá­
raknál.

Nem akarom folytatni fejtegetést, hisz 
órák hosszáig kellene beszélni, ha csak meg­
értetni akarnám is a szociális állami rend 
hatását minden vonatkozásában; végezetül 
csupán azt kívánom kiemelni, hogy az ösz- 
szes tőkék és termelési eszközök államosí­
tását az elmélet általános kisajátítása útján 
kivánja keresztül vinni olyképen, hogy a 
javak értéke a munkaszelvénvek értéke sze­
rint megéllapittatnék s a tőkések és a javak 
tulajdonosai kárpótlás fizettetnének ki munka­
szelvényekben, melyeket azután az illetők 
szükségleti és élvezeti cikkekre beválthatná- 
anak. Ezekből élhetnének munka nélkül mind 
addig, míg a bonnok el nem fogynának, ek­
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kor azonban az egykori tőkések és gazdagok 
is kénytelenek volnának az államnak ter­
melni és dolgozni, mint a többi ember. Te­
hát a Rothschildek valószínűleg oly renge­
teg munkautalványt kapnának, hogy több 
nemzedéken át munkanőlkül kényelemben 
és fényűzésben élhetnének, ez utalvány va­
gyon mindig fogyna, abból újabb jövedelmet 
nem lehetne csinálni s igy végre is elapad­
ván a Rothscsildok is a kollektív társadalmi 
munkában való részvételre volnának kény­
szerítve.

A szociális állam kiépítésének végki­
fejtésében azonban Marx és az öt magya­
rázó szociológusok még sok probléma meg­
oldásával adósok így hiányzik annak a kér­
désnek a megoldása, hogy miképen lehetne 
a kollektív termelés mellett az emberekben 
a munkatervet ébren tartani és fokozni a 
végett, hogy a munkát legrövidebb idő alatt 
és a leggazdaságosabban végezzék el. 
Hiányzik továbbá annak a kifejtése is, hogy 
miképen fogja az új rend a termelés kíná­
lat utján automatin6 szabályoz, egyensúly­
ban tartani és a hullámzásokhoz képest 
megállapítani. Ezeknek és sok más problé: 
mának a megfejtése a jövő sociologusainak 
feladatát képezi.

A revisionistdk.
Végül még csak arra kívánok reá mu­

tatni, hogy a legújabb kor nem kedvez a 
Maix elméletének s nem azt a haladást mu­
tatja, amit Maix megjövendölt. Mert bár az 
ujabbi nagy kereskedeimi kartellek és óriási 
vállalatokat egy kézben összpontosító trös- 
tök tényleg azt mutatják, hogy a rermelés 
az összpontosítás felé halad, a másik irány­
ban azonban a munkásosztály elszegénye­
dése és a nyomorba jutása egyáltalán nem 
mutatkozik, sőt a munkabérek emelkedése 
és a kedvezőbb munkaltatási feltételek kö­
vetkeztében a munkásosztály helyzete foko­
zatosan javul. Ezt elősegíti az állam is, 
mely szakított azzal a régi riberaiis felfogás­
sal, hogy a munkás és munkaadó közötti 
viszony privátügy s mindinkább beavatkozik 
a munkásosztály érdekében.

Ezen jelenségeknek tulajdonítható az, 
hogy a szocialisták egy része fel is hagyott 
az utópikus törekvésekkel s megelégednek 
azzal, hogy a jelenlegi viszonyok között a 
munkásnak minél kedvezőbb helyzetet biz­
tosítsanak. így küzdenek a munkaidő leszál­
lításáért, a munkabérek emeléséért, az ál 
lamíói minéi több kedvezményt igyekeznek 
kicsikarni, vagyis megaikusznak a helyzettel 
s megelégednek nagyobb változás nélkül 
gyakorlati eredményekkel is. Ez az ugyne 
vezeti revisionista irány, mely napjainkban 
is dominál.

A maixismus fanatikás hivei azonban 
ezt az irányt rossz szemmel nézik, ők nem 
ismernek eredményeket, hanem azt hirdetik, 
hogy időleges előnyökkel úgynevezett nép 
jpléti intézményekkel, meiyek a kapitalista 
rend kapkodó kísérletei szerintük, nem lehet 
a kifejlődést megakadályozni s a proletáriá 
tus helyzetén csak a gazdasági összeomlás 
fog segíteni. Ezt az álláspontot foglalta el 
1903. évben Amsterdamban tartott nemzet 
közi szociálista kongressus is, mely kimon 
dotta, hogy a szocializmus szigorúan a mar 
xismus alapján áll, ezen taktikáján nem vál 
toztat és a revisionista engedményeket elítéli.

E szerint tehát a mai szociálista pártok 
hivatalos programja nemcsak a külföldön, 
kanem a hazánkban is a Maix elméiete s 
ennek tulajdonítható az is, amit mindenki 
észlejket. hogy a szocialista partok uem fog 
vagy legalább is annyit, foglalkoznak nép­
jóléti intézmények létesítésével, sőt az állam 
és a hatóságok ezbiranyu törekvéseit kife­
jezetten nem támogatják. Tűzzel vassal kö- 
evtelik azonban az általános és titkos vá­
lasztójogot, mert ez által nagyobb politikai 
hatalomhoz remélnek jutni, hogy az őket a 
Qagy célhoz közelebb segítse.

Újdonságok.
Szentes, 1911. december 27.

— Emlékeztető. Csongrád vármegye
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törvényhatósági bizottsága f. hó 29-én Pén­
teken délelőtt 10 órakor kezdődőleg fogja 
évnegyedes rendes közgyűlését a székház 
nagytermében. A közgyűlésen sok fontOB 
ügy ketül tátgyalásra a felhívjuk erre a tör­
vényhatósági bizottsági tagok figyelmét.

— Számonkérőszék. Szentes város ösz- 
■zes tisztviselőinek ez évi működése felett 
mond Ítéletet a képviselőtestület áltál meg­
választott számonkérőszék, mely működését 
tegnap kezdte meg. Eddig a polgármesteri, 
h, polgármesteri és katonaügyvezetői s a 
közigazgatási jegyzői és Begédhivatalokat 
vizsgálta meg a számonkérőszék. Örömmel 
jelenthetjük, hogy bár az uj városházába 
csak néhány nappal ezelőtt történt áthur- 
colkodás miatt a hivatalok nem voltak a 
megszabott rendbe hozhatók, a számonké­
rőszék az ügyosztályokban — kifogásolni va­
lót nem Laláit.

— A Belügyminiszter a budai gyer­
mek szanatóriumért. Gyermekszanatórium 
egész országos akciójának az élén H.’o'h e n- 
b e r g Zsófia hercegnő és gróf Zichy Já- 
n o s vallás és közoktatásügyi miniszter ál­
lanak. Az ő nevük rém kizárólag disz az 
egyesületi homlokán, hanem oly nagy er­
kölcsi tőkéje a mozgalomnak, amelyből táp­
lálkozik az Egyesület egész életereje. Gróf 
Zichy János miniszteri állásának nagy 
terhei mellett személyesen vezeti az imár 
hatalmassá megnőtt gyermekszanatóriumi 
mozgalmat is és első sorban neki, s a mun­
kában érdemes és tiszteletreméltó társainak, 
B e z e r é d i Viktor belügyi államtitkár, 
ügyvezető elnöknek, Bosnyak Zoltán, N á- 
r a y Szabó Sándor és R u 1 f y Pálnak kö­
szönhető, hogy a Balatonalmádi Zzófia Gyer­
mekszanatórium már teljesiti hivatását, s 
hogy a budai nagy gyűjtőszanatórium is ter­
vezet alatt áll, azon program alapján, ame­
lyet B ó k a y János egyetemi tanár, a ma­
gyar gyermekvédelem fáradhatatlan harcosa 
állapított meg. H a i d u s k a Emil a Ma­
gyar Földhitelintézet igazgatója példátadóan 
buzgolkodik dr. Fodor Oszkár k ö z- 
p o n ti igazgatóval egyetemben azon 
anyagi eszközök előteremtésén, amelyek a 
nagyarányú építkezés megkezdéséhez szük­
ségeltetnek. Bárczy István polgármester 
közölte gróf Zichy János miniszterrel, hogy 
a fővaros Tanácsa a részletes építési prog- 
ramm ismerete során kíván dönteni a központi 
Gyermekszanatórium segélyezésének mérvé­
ről, elvileg azondan máris biztosította a pol­
gármester a főváros közönségének legmesszebb 
menő támogatását Az ország társedalma is 
bizonyéra sietni fog annak a mozgalomnak, 
mely az emberanyagot védi, ebben a sok 
külső és belső elenségtől tépett országban, 
legjobb alkotását, a Gyermekszsnatórimmot 
aagy jeletőségéhez képezet felkarolni. Maga 
gróf Khuen-Héderváty Károiy belügyminiszter 
is átérezvén a magyar társagalmi gyermekvé­
delem nagy fontoságát, melylyel a külföld 
előtt is méltán elismert állami gyermekvédelem 
sikereit és eredményét szolgálja, a legnemeseb 
érdekiődéssel viseltetik minden olyan társa - 
dalom mozgalom iránt, mely a mo- 
derh magyar gyermekvádelem előbbre vitelét 
támogatni hivatott.

— Ismeretterjesztő felolvasás, lesz ma 
d. u, 5 órakor az alsópárti ref. leányiskolánál, 
felolvas : Szilágyi Károly tanító, szaval: Ba- 
zsó Antal gymn. tanúló.

— Kultulharc szentesen. Előre látható 
volt, hogy a szentesen levő két vallásos jel­
legű kör rövid időn összefogja mérni fegy­
vereit. És valóban már ki is tört a nemes 
felekezeti harc, mert a katholikus kör pá­
ratlan sikert aratott „U r á n i a“ előadásai 
hatása alatt, nyomban megalakult a ref. 
kör kebelében is egy műkedvelői társaság 
mely a tél folyamán válogatott vígjátékokkal 
dialógokkal és monológokkal kívánja mulat­
tatni — vallásfelekezet'! külömbség nélkül

ép úgy mint a katholikás kör, — a közön­
séget s mint annak idején örömmel üdvö­
zöltük a kath. körnek a pozitív tudományok 
terjesztését célzó Urániái előadásait ép oly 
örömmel üdvözöljük most is a ref. körnek 
a mulattató válogatott muzsatermékek meg- 
kedveltetésére irányuló törekvését. Hisszük 
hogy a közreműködök fáradozásait, siker 

fogja kisérni. Ez az igazi nemes kultúrharc 
Harc: a kultúráért. Az első 
ilynemű^előadás f. hó 26-án karácsony má­
sodik napján fo’yt le. a ref. kör nagyterme 
ben a lehető legnagyobb érdeklődés köze­
pette, színre került Gaston Belly, „K é t 
* g a z g a t ó“ című egy felvonásos bo­
hózata. A címszerepet Lénárt László és Szi 
lágyi Dezző bravúrosan játszották Szántó 
Pál Sarkadi Nagy Béla derekasan működtek 
közre. A női szerepekben Sarkadi Nagy Ilona 
és Szánthó Piriké kitűnően alakítottak. Azu­
tán Páncél Jenő karícsonyi legátus, remek 
tenor hangján adott elő néhány hortobágyi 
magyar nótát a melyek annyira magavai 
ragadták a közönséget, hógy némelyik dalát 
ötször is megkellett ismételnie. Azután egy 
kedves dialóg következett melyet Sarkadi 
N. Jolnnka és Szánthű Piriké adtak elő, élén 
ken, vonzóan és kedvesen. Utánna Gibba 
Blanka e^y v p mono'ógot adott előmeglepő 
kedvességgel végül Sarkadi N. Béla adott 
elő kellemes hangon és nagy routinnal. vig 
couplékat, Ezt követte a reggel három óráig 
tartó táncz.

— Gróf Zichy Nándor meghalt Gróf Zichy 
Nándor, a néppárt megalapítója, a magyar 
katolikusoknak vezető embere karácsony 

I estéjén, rövid szenvedés után adonyi birtokán 
I meghalt. Gróf Zichy Nándor élénk részt vett
■ a magyar politika utolsó két évtizedének 
! eseményeiben. Tulajdonképpeni szereplése 
í akkor kezdődött, amikor Magyarországon az 
j egyházpolitikai akció megindult. Gróf Eszter- 
i házi Móriccal együtt ő szervezte és vezette 
; annak idején az egyházpolitikai ellenzéket a
■ főrendi házban, majd mikor a szabadelvű 
I közvélemény nyomása alatt az egyházpolitikai
■ törvények tető alá kerüitek, kivitte a harcot 
í az országba, megalakította a revízió prog­

ramijával a néppártot és azóta fanatikus
• energiávai igyekezett a katolikus közvéleményt 

egy katolikus felekezati pollt;,-a támogatás" i a 
ellelkesiteni. öreg napjaira azonban csr-o- 
dással á'apitotta meg, hogy revizió-gondol; ’á- 
val magára maradt. Mint ember, páratlan 
ószivü volt és sok szegény csaiad, ak’kkel 
ot tett: siratja halálát.

— Agg honvédek gyűlése. Ay 1848— 
i 49-iki agg honvédek egyesületének közgyú- 
I lése mely ünnep második napjára a régi 
! adópénztári helyiségbe volt összehiva, a ta- 
? gok csekély számára való tekintettel nem 
í volt megtartható. Ennélfogva a f. évi étc 

31-én délelőtt 10 ó r a k o r ugyan­
csak a régi adópénztári helyi­
ségbe a honvédegyleti tagok közgyűlésre 
ezennel meghivatnak, melyen a megjelenők 
fognak határozni. Tárgy: elnökválasztás.

— Kaszinói kabaré estély. A szentesi 
kaszinó 1912. január 13-ikán tartja második 
kabaré estélyét, melyen igen gazdag és vál­
tozatos programm fogja az estély közönsé­
gét gyönyörködtetni. — Az előkészületek 
már javában folynak s a közreműködők név­
sorát a legközelebbi napokban fogják közzé­
tenni. — Az első estély kiváló sikere után 
előreláthatólag ez is igen sikerült mulatság 
lesz s ami ezúton is felhívjuk a közönség 
figyelmét.

— Presbyter választás a rom. kath. 
Egyháznál. Ma van katholikus atyánkfiáinál
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a presbyter választás. A választás tulmoz- 
galmasnak nem mutatkozik, meri a katholi- 
kus egyháznál is mindinkább tért hódit az 
a bölcs mérséklet és békesség felé hajló 
irányzat, a mi mindannyiónk igaz örömére 
meghonosul városi közügyeinek inté­
sénél. A Presbyteriumban jelentősebb vál­
tozás ennek folytán alig lesz, mindössze 
néhány érdemes egyházközségi taggal lesz 
felfrissítve az egyháztanáes. És ez jól is 
van igy, mert a most lelépő presbyterium 
sikeres működésre tekinthet vissza, ennek 
a presbyteriumnak és buzgó pártfogóinak 
köszönheti ugyan is az egyház, hogy a temp­
lom restauráláshoz a vallás alapból 15.000 
korona készpénzt, az uj iskola építéshez 
pedig 50 éven át, évenkén t 4000 korona 
államsegélyt kap az egyház.

Nyílttól’.

Műhely-megnyitás.
Tisztelettel hozom a n. érdemű közönség tudomására, miszerint I ke­

rület Klauzál-útca 2. szám alatt

kovács-műhelyt
nyitottam ; elvállalok és készitek minden e szakmába vágó munkákat úgymint: 
g-azdasrtgi eszközöltet, kocsi, szekér és minden­
nemű gazdasági gépeket fig-yszintén lövasalást.

Továbbá minden célra szükséges hintómunkát úgy javítást, mint 
teljesen újak előállítását a legegyszerűbbtől kezdve a legfinomabb kivite­
lig, jótállás mellett a lehető legrövidebb idő alatt.

A n. é. közönség megrendeléseit és szives pártfogását kérve vagyok. 
Szentesen, 1911. deczember hó.

mély tisztelettel:

Ugyanott egy fiú tanulónak felvétetik.
Görög Károly,

kovács és oki. gépész.

Richter Mócz Matild

ifj. Tibold Ferencz

jegyesek

Felelős szerkesztő: BÁNFALVI LAJOS. 
Kiadótulajdonos a »Szentes és Vidéke* könyvnyomda 
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Árverési hirdetményi kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság mint tkv. 

hatóság közhírré teszi, hogy a Szabadka vi­
déki takarékpénztár és kereskedelmi részv. 
társaság végrehajtatnak Nagy Mihály végre­
hajtást szenvedett elleni 315 kerona 50 fillér 
tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyé­
ben a szentesi kir. járásbíróság területén lévő, 
Mindszení község belterületén fekvő a mind­
szenti 1871. sz. betétben A f. 1 sorsz. alatt 
felvett 1806—1. hrsz. >udvar a Beltelekben« 
ingatlannak a Nagy Miháiy nevén álló fele 
részére 200 korona, és az ugyanazon betét­
ben Af 2 sorsz. a. felvett 1806—2 hrsz. 
„Ház III. 252 ö. i. sz. alatti udvarral a Bel- 
telekben“ ingatlanra 800 koronában ezennel 
megállapított kikiáltási árban az árverést el­
rendelte, és hogy a fentebb megjelölt in­
gatlanrészek az 1912. évi január hó 27 nap 
jának délelőtti 9 órájakor mindszent község 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási ár kétharmadán alul 
eladatni nem fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat 
lan rész becsárának 10 százalékát 
készpénzben, vagy ovadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt átszolgáltatni.

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási ár­
nál magasabb ígéretet tett, ha többet Ígérni 
senki sem akar, köteles nyomban a kikiáltási 
ár százaléka szerint megállapított bánatpénzt 
az általa Ígért ár ugyanannyi százalékáig ki­
egészíteni.

Szentesen, a kir. járásbíróság mint 
tkvi. hatóságnál, 1911, évi november hó 14 
napján.

Kátkícs s. k. kir. jarásbiró. |
A kiadmány hiteléül:

Bonczos 
kir. tkvvezető.

Egy mákosBzinü télikabát a 
Rákóci-útcában elveszett. Megtaláló 
jelentkezzék a kurcaparti-útca 70 szánt 
alatt bol illő jutalmat kap.

1 koronás 
heti betétes 
részletek 4 
vagy 5 éve­
sek már je­
gyezhetők a 

Szentes Vidéki
Takarékpénz­

tárnál.

Nagy újévi vásár
szigorúan leszállított áron 

Kolodfnszky József műórás és ékszerésznél 
(SZENTES, városi PETŐFI BÉRHAZ.)

1 Divatos újdonságok dús választékban. --------

Újévi, menyasszonyi és nászajándékokban
(fémjelzett 14 karátos aranyból).

Raktáron legújabb divatú Fischer-féle szabadalmazott betűs 
gyűrűk. Törtarany és ezüst beváltás napi áron. 8 — 1.

Nyomatott a „SzenteB Cb Vidéke- könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen 1911.

Bútorok.
Hálók, ebédlők, úriszobák, szalőnok. teljes 
szálloda, kávéház, vendéglő és kaslélyberen- 
dezések, vas- és rézbútorok, szőnyegek, füg 
gönyök, csillárok Í6 zongorák szállíttatnak bár 

hova

készpénzért vagy rendkívül elő­
nyös fizetési feltételekkel.

Díszes, nagy bútoralbum 1 kor. Teljes beren­
dezésnél utazó mintákkal díjmentesen külde­

tik bárhova.

Modern lakberendezési 
vállalat.

Budapest IV. Gerlóczy úica 7. ss.
(Központi városháza mellett.) 1—40

Hirdetmény.
Vecsery Ilonka férj. Dr. Hódy Im- 

réné hódmezővásárhelyi lakosnak a fá- 
bián-sebestyéni és dónáti szántóföldjei, 
13 hold 235—1100 és 23 hold Tö­
lt 00 öl — szabadkézből eladók vagy 
hosszabb időre haszonbérbe kiadók.

Értekezni lehet nevezettel szemé­
lyesen Hódmezővásárhelyen -- I. kér. 
Lázár-útca 8 szám a. vagy levél útján is.


